
Desteginiz İçin Teşekkürler...

Yaklaşık üç ay sonra ikinci sayımızla tekrar karşınızdayız. Sizlerden gelen olumlu, yüreklendirici önerilerle bu sayıyı daha bir gayretle, daha bir zevkle hazırladık.

İkinci sayımızda Dr. Kanra ve Dr. Öncel hastane infeksiyonlarının önlenmesinde çok önemli bir yeri olan sağlık personeli ve el yıkama uygulamalarını kaleme aldı. Dr. Arıkan temizlik, dezenfeksiyon ve sterilizasyon konusunu gözden geçirdi. Dr. Dokuzoğuz hastane infeksiyonları açısından oldukça önemli bir konu olan izolasyon uygulamalarını HICPAC'ın 1996 yılında yayınladığı yeni klavuzunun ışığı altında yazdı. Dr. Uzun Hacettepe'de yıllardır uygulanan kategoriye-özgü izolasyon önlemleri için örnek eğitici kartları derleyip toparlayarak okuyucuya faydalı olacak bir şekilde hazırladı. Dr. Akova sağlık personeline kan yoluyla bulaşan infeksiyon hastalıkları ve korunmak için alınması gereken önlemleri güncel bilgilerin ışığında gözden geçirdi. Dr. İnan ve Dr. Çakmakçı cerrahi yoğun bakım infeksiyonlarını kendi deneyimlerine de dayanarak derli toplu bir şekilde kaleme aldılar.

Bunun yanısıra bu sayımızda üç ayrı merkezden yapılmış hastane infeksiyonları ile ilgili çalışma da bulunuyor. GATA Eğitim Hastanesi'nde hastane infeksiyonları insidansı Dr. Görenek ve arkadaşlarının, Dokuz Eylül

Üniversitesi Tıp Fakültesi yoğun bakım ünitesi enfeksiyon risk faktörleri Dr. Akkuş ve arkadaşlarının ve Trakya Üniversitesi Tıp Fakültesi'nde MRSA'nın iki ayrı yöntemle epidemiyolojik sürveyansı ise Dr. Otkun ve arkadaşlarının yapmış oldukları çalışmaların sonuçlarını içeriyor.

Ayrıca ülke çapında hastane enfeksiyonları ile ilgili çok sayıda merkezden veri toplanması sağlanarak Türkiye bilgilerinin üretilmesi amacıyla uygulanmakta olan "NosoLINE Projesi" ile ilgili gelişmeler de bu sayımızda duyurulmuştur.

Geçen sayımızda belirttiğimiz gibi hastane enfeksiyonları ile ilgili derleme, orijinal çalışma türündeki makalelerinizi, editöre mektup köşesinde ise uyarı, görüş ve katkılarınızı bekliyoruz.

Destekleriniz için teşekkür ve saygılarımızla.

Dr. Serhat ÜNAL

